INSTITUTO NAGIONAL DE GIENGIAS MEDICAS Y NUTRICION
SALVADOR ZUBIRAN

SEGUNDA ACTA DE JUNTA DE ACELARACIONES
LICITACION PUBLICA ELECTRONICA
NACIONAL NUM. LA-012NCG001-E1629-2019
SERVICIO DE PRUEBAS DE LABORATORIOS CLINICOS EN EQUIPOS DE
COMODATO

En la Ciudad de México, siendo las 09:00 horas, del 04 de diciembre de 2019, en la
Coordinacion De Contratos de la Subdireccion de Recursos WMateriales y Servicios
Generales, del Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricién Salvador Zubirén, ubicada
en: Calle Vasco de Quiroga Numero 15, Colonia Belisario Dominguez Seccién XVI, Cadigo
Postal 14080, Alcaldia Tlalpan; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la
Convocatoria de la licitacién indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33
Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico {en adelante, Ia
Ley), asi como del numeral 1.2 de la Convocatoria.

Este acto fue presidido por el Lic. José Luis Lépez Moreno, Coordinador de Contratos de la
Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios Generales, servidor publico designado por
el Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutricidn Salvador Zubiran, quien al inicio de esta
junta, comunicoé a los que en el presente acto se da respuesta a las preguntas formuladas por
los licitantes, respecto a las respuestas emitidas por la convocante contenidas en la primera
acta, dichas preguntas se recibieron dentro de ias seis horas posteriores a la inclusidon del acta
en Compranet.

El Presidente del acto, fue asistido por el(los) representante(s) de las Areas Usuarias del
Departamento de Laboratorio Central y del Laboratorio de Microbiologia el(los) cual(es)
solventaran las preguntas de caracter técnico, el{los) representante(s) del Area Contratante de
la Subdireccién de Recursos Materiales y Servicios Generales y Departamento de
Asesoria Juridica, el(los) cual{es) solventaran las preguntas de caracter administrativo y legal,
cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta. '

El Presidente del acto, dio inicio al mismo sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de
conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracién a la Convocatoria y el
Escrito de interés en participar, a través del Sistema Compranet, de las siguientes personas:

No. | NOMBRE, RAZON G DENOMINACION SOGIAL FORMA DE No. De PREGUNTAS
, PRESENTACION TECNICAS/ADMINISTR
ATIVAS
1= | ABALAT, SA.DE C.V. COMPRANET 2
2= | |L DIAGNOSTICS, S.A. DE C.V COMPRANET 2
3~ | BECKMAN GOULTER DE MEXICO S.A. DE C.V COMPRANET 2 )

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria
presentadas en tiempo y forma que se recibieron dentro de las seis horas posteriores a la
inclusién del acta en Compranet, asf como la respuesta otorgada por el Instituto, como se indica
a continuacién:
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SE ADJUNTA COPIA DE LA PANTALLA DE COMPRANET:

o fesei=tued wn=15

¢ Xk L e

SR IEHG | D001 SR RAIU DL P WU D CHEURA TG Ghiows s
Expediente 2023380 - SERVICIO DE PRUEEAS DE LARGRATORICS CLIRICOS B4 FGUIPOS FX COMODATO
Facha y bota de aperiva de proposicionss: IN12A019 98:60.00 A%

hrministracign ol Procecimizal Honftorzo da Lickanles Grupo de Eveluacion Fuffo | Measajes Usidad Compragora f Hillantes

Crear Messze  Mensales Rardidos | Mensafes Envidos  Bontadyy deMensgles  Riensses Adiontados

Remifonte Fecha Astinio ggjg;m | f:{cl::autg_c(fansni(a Respuesta
1 ABAATSADECY ggsz’zmom PREGUNTAS A RESPUESTAS | |
2 ILDACHOSTICS SADECY HIOST ge pREGUNTAS LOTAGNOSTICS ;
3' ” gi%g&coﬁménﬂfmco&\ VUS4 i ?Eﬁﬂ

ABALAT, S.A.DEC.V.

PREGUNTAS TECNICAS
PUNTO DE LA CONVOCATORIA
Con referencia a la respuesta a la pregunta 7/9 otorgada a mi representada, soficito a la convocante nos aclare si lo siguienie:

Dice Anticuerpos (achh)
Debe Decir Anticuerpos contra HIV {achiv}
Ya que seria la prueba falfanfe para banco de sangre. jEs correcta nuestra observacion? &f

R= Es correcta su apreciacion, son los Acs. Contra HIV
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PREGUNTAS TECNICAS
PUNTO DE LA CONVOCATORIA
Con referencia a la respuesta a la pregunta 8/3 otorgada a mi representada, solicilo a la convocante nos aclare si lo siguiente:

Como se indica en el punto 12 de la partida 2 “Los reactivos para pruebas de inmunologia deberan ser liquidos sin necesidad de preparacion
previa a su utiizacion”, consideramos que también deben estar incluidos ios reactivos, ya que es el principal insumeo que debe de estar listo

para colocarse en ¢l analizador sin que el usuario fenga que realizar alguna preparacion previa. ¢ Es correcta nuestra observacion?
R= Es correcta su apreciacion

IL DIAGNOSTICS, 8.A. DE C.V.

PREGUNTAS TECNICAS

PUNTO DE LA CONVOCATORIA

1/2 EN BASE A LA RESPUESTA OBTENIDA EN LA PREGUNTA 2/9 DE IL DIAGNOSTICS, EN EL ANEXO 17 PARTIDA 5 SERVICIO DE
PRUEBAS DE URGENCIAS ESPECIFICACIONES DE LOS EQUIPOS DE COAGULACION EN EL PUNTO 13, ENTENDEMOS QUE EN EL
PROCESO DE CARGA CONTINUA DE CUBETAS Y REACTIVOS, NO SE DEBE DETENER EL PROCESC DE OPERACION DEL EQUIPO,
(ES CORRECTO?

R= No es correcto; es opcional, puede detenerse el procesa

PRUEBAS DE URGENCIAS ESPECIFICACIONES DE LOS EQUIPOS DE COAGULACION EN EL PUNTO 13. QUE UTILICE TUBO
PRIMARIO, ENTENDEMOS QUE PARA UNA MAYOR SEGURIDAD DEL USUARIO EN EL MANEJO DE MUESTRAS BIOLOGICAS EL
EQUIPO D%BERA TENER LA CAPACIDAD DE MANEJAR TUBO ABIERTO, CERRADRC Y COPILLA JES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION? Y

2./2EN BASE A LA RESPUESTA OBTENIDA EN LA PREGUNTA /9 DE | DIAGNOSTICS, EN EL ANEXO 17 PARTIDA 5 SERVICIO DE E
4

R=No es correcla su apreciacion, esta capacidad puede ser opcionat

BECKMAN COULTER DE MEXICO S.A. DE C.V.

PREGUNTAS TECNICAS

PUNTO DE LA CONVOCATORIA

Requisitos generales Punto 9, P4gina 85 dice la propuesta deberd incluir los equipas necesarios para garantizar la calidad del agua que se

requiere para el adecuado funcionamiento de los equipos y reactivos, de acuerdo con las guias de CLS| GP40A4-AMD, Para esto, en su

propussia debera entregar la evaluacién de esta caracter{stica por un organismo especializado el cual deberd incluir en su reporie como

minimo el nivel de carbon organico total, salicitatos, contaminantes y particulas, de acuerdo con la guia antes indicada y seré evaluado para

asegurar su aceplabilidad.

1/2 En cuanto la respuesta No. 4110 de las praguntas tcnicas presentadas por mi representada. Le solicitamos amabiemente la convocanie P
nos permila presentar una carta bajo protesta de decir verdad por parte de ta compariia que esta haciendo el analisis manifestando el tiempo |

de entrega def documento. S
R= No se acepta, Apegarse a la convocatoria, B ;i‘ ﬁ {
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PUNTO DE LA CONVOCATORIA

Especificaciones de fos equipos de hematologia punto 156 pagina 103 dice que el proveedor debera proporcionar fas Jamparas led requeridas
para asegurar que el grado de duminacidn del &rea donde operarian sus equipos sea la adecuada para la operacion y no cause dafo a la
vision del personal, mismo que debera ser avalado por una empresa especializada,

2/2 En cuanto la respuesta No. 7/10 de las preguntas técnicas presentadas por mi representada. Le solicitamos amablemente ta convocante
nos permita presentar una carta bajo protesta de decir verdad por parte de la compafila que esta haciendo el andlisis manifestando et lempo
de entrega del documenio.

R=No se acepla. Apegarse a la convocatoria

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
Convocatoria.

Para efectos de la notificacion y en términos del articulo 26 Bis fraccién il de la Ley y 47 séptimo
parrafo de su Regtamento, a partir de esta fecha se notifica a los licitantes participantes que el
acta de este evento estd disponible en la direccidn electronica: www.
compranet.hacienda.gob.mx.

Se informa a los licitantes que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a
cabo el dia 10 de diciembre de 2019, en el Sistema Compranet, a las 08:00 Hrs. siendo un
acto formal que dara inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitira el

acceso a ningln observador social o servidor publico ajeno al acto, de conformidad con el y
articulo 47 del Reglamento de la Ley. \%
Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 10:00 i;&

horas, del dia de su inicio. v

Esta Acta consta de 5 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes -
a este evento, quienes reciben copia de la misma. \@

POR EL INSTITUTO

7

NOMBRE AREA
LIC. JOSE LUIS LOPEZ MORENO SUBDIRECCION DE
RECURSOS MATERIALES Y
SERVICIOS GENERALES

DR. REYNERICO FAGUNDO SIERRA JEFE DEL DEPTC. DE
LBORATORIO CENTRAL

DEPARTAMENTO DE
M.EN B. ERNESTC MARAVILLA | LABORATORIO DE
FRANCO MICROBIOLOGIA CLINICA

Bl
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3 DEPARTAMENTO DE
Q. ARAGEL! HERNANDEZ CRUZ LABORATORIO DE|, A -‘
MICROBIOLOGIA CLINICA foomdndez Uiot Aorcce b
LIC. CLAUDIA HUERTA GUERRERC | DEPARTAMENTO DE
ASESORIA JURIDICA
j[;.‘..x

POR EL. ORGANO INTERNO DE CONTROL {

NOMBRE

LIC. ISABEL BADILLO GARMENDIA

‘E i

ULTIMA HOJA DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA CONVOCATORIA NUM, LA-012NCG001-E1829-2019
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